
DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Legislativo

Município de
São José do Vale do Rio Preto

ANO XIII nº 2.455 - 4ª-feira, 20 de abril de 2022

PORTARIAS

MARCOS ANTONIO MACHADO
Presidente da Mesa Diretora

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Vice-Presidente da Mesa Diretora

FRANCISCO LIMA BULHÕES
1º Secretário da Mesa Diretora

ADRIANA GONÇALVES NARDY
2ª Secretária da Mesa Diretora

DANIELA APARECIDA DE
CARVALHO DA SILVA

Vereadora

JAQUELINE HIAT DIAS
Vereadora

LUIS DE SOUZA TEIXEIRA
Vereador

MARCELO RABELLO NEVES
Vereador

RAPHAEL BRANCO DOS SANTOS
Vereador

***********************************
Marcelo Fernando Ramos

Chefe de Gabinete da Presidência

Leidimara Fonseca de Souza
Assessora Especial da Presidência

Larissa Muniz de
Andrade Rodrigues

Diretora Geral

Michele Cabral Tavares
Diretora  Financeira

Raquel Xavier de Carvalho Castro
Secretária de Gabinete

Glaudilene Lopes de
Carvalho de Oliveira

Assessora Parlamentar das Comissões

Elisangela Alves Rodrigues
Gilmara Ferreira Cordeiro

Renato F. Marques de Oliveira
Assessores Parlamentares I

SUMÁRIO

Portarias
Página 1

Atas de Sessões Legislativas
Páginas 2 a  3

Câmara

Municipal

PORTARIA Nº 10, DE 20 DE ABRIL DE 2022.

O  PRESIDENTE DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor e nos termos do disposto no art. 5º-A
da Resolução nº 781, de 2005,

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar a partir de 20 de abril de 2022 a servidora
THAMIRIS SANTOS ATALINO, nomeada através da Portaria nº
03/2022 de 28 de janeiro de 2022, do cargo de provimento em
comissão de Assessora Parlamentar II, em deferimento ao
Requerimento nº 219/22 apresentado pela Vereadora Jaqueline Hiat
Dias.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARCOS  ANTONIO  MACHADO
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 11, DE 20 DE ABRIL DE 2022.

O  PRESIDENTE DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO  RIO PRETO, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor, considerando o feriado de 21 de abril
de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º – Fica considerado ponto facultativo, no expediente da
Câmara Municipal, o dia 22 de abril de 2022.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE  DA CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SÃO JOSÉ  DO
VALE DO RIO PRETO, em 20 de abril de 2022.

MARCOS  ANTONIO  MACHADO
Presidente da Câmara Municipal



ANO XIII nº 2.455 - 4ª-feira
20 de abril de 20222 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

ATAS DE SESSÕES LEGISLATIVAS

Ata nº 14/22

Ata da Décima Quarta Reunião Ordinária do Segundo Ano da Nona Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale
do Rio Preto, realizada aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois sob a presidência do Sr. Vereador
Marcos Antonio Machado, com a presença dos Vereadores Adriana Gonçalves Nardy, Daniela Aparecida de Carvalho da
Silva, Luis de Souza Teixeira, Marcelo Rabello Neves e Raphael Branco dos Santos, que assinaram o livro de presença e,
havendo número legal, às dezessete horas e quarenta e cinco minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos
trabalhos. Em seguida, convidou a Sra. Vereadora Adriana Nardy para fazer a leitura do texto da Bíblia Sagrada. A seguir,
o Sr. Presidente convidou a Vereadora Adriana Nardy, para que fizesse a leitura da Ata nº 13 da Sessão Ordinária realizada
no dia trinta e um de março de dois mil e vinte e dois que, depois de lida foi aprovada, na forma regimental, sem qualquer
ressalva. Logo após, o Sr. Presidente convidou a Sra. Vereadora Daniela de Carvalho para integrar a Mesa de Trabalhos
como Primeira Secretária ad-hoc, e que fizesse a leitura das matérias no Expediente, de acordo com o Regimento Interno
Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam: Ofício GP nº 105/22, de protocolo nº 463/22 que encaminha
informações em atenção ao Requerimento nº 352/22 de autoria do Vereador Francisco Bulhões; Ofício GP nº 106/22, de
protocolo nº 465/22 que encaminha informações em atenção ao Ofício nº 88/22 de autoria da Vereadora Daniela de Carvalho;
Ofício GP nº 107/22, de protocolo nº 464/22 que encaminha informações em atenção ao Requerimento nº 423/22 de autoria
da Comissão de Urbanismo, Infraestrutura Municipal e Segurança Pública; Indicações Legislativas de nºs 466 e 467/22 –
de autoria do Vereador Raphael Branco, e nºs 469 a 473/22 – de autoria da Vereadora Daniela de Carvalho; e a Moção de
Aplausos nº 462/22, de autoria do Vereador Adriano Martins, ao Sr. Marco Antônio Alves de Souza. A seguir, não havendo
oradores inscritos para a Fala do Expediente, passou-se à Ordem do Dia com a votação e aprovação das Indicações
Legislativas de nºs 466 e 467/22 – de autoria do Vereador Raphael Branco, e nºs 469 a 473/22 – de autoria da Vereadora
Daniela de Carvalho. Encerrada a Ordem do Dia, não havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais, às dezoito
horas o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes
no plenário, marcando a próxima reunião ordinária para o próximo dia sete de abril, às 17h30, quando estarão sendo
analisados na Ordem do Dia em segundo turno o Projeto de Lei Complementar nº 159/22, de autoria do Poder Executivo que
altera a Lei Complementar nº 46 criando o Departamento Técnico de Planejamento e o cargo em comissão de Diretor do
Departamento Técnico da Secretaria de Planejamento e Gestão, e o Projeto nº 414/22, de autoria do Vereador Marcos
Machado, que institui o Dia de São Sebastião, a ser comemorado anualmente no dia 20 de janeiro, incluindo-o no calendário
oficial, além de outros projetos que forem deliberados pelas comissões permanentes. E eu, Francisco Bulhões, Primeiro
Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada
conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em cinco de abril de dois mil e vinte e dois.
GLCO.

Ata nº 15/22

Ata da Décima Quinta Reunião Ordinária do Segundo Ano da Nona Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale
do Rio Preto, realizada aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois sob a presidência do Sr. Vereador
Marcos Antonio Machado, com a presença dos Vereadores Adriana Gonçalves Nardy, Adriano Martins de Oliveira,
Daniela Aparecida de Carvalho da Silva, Francisco Lima Bulhões, Jaqueline Hiat Dias, Luis de Souza Teixeira e Raphael
Branco dos Santos, que assinaram o livro de presença e, havendo número legal, às dezessete horas e cinquenta e cinco
minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos. Em seguida, convidou o Padre Rodrigo Celso para fazer
a leitura do texto da Bíblia Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente convidou a Vereadora Adriana Nardy, para que fizesse a leitura
da Ata nº 14 da Sessão Ordinária realizada no dia cinco de abril de dois mil e vinte e dois que, depois de lida foi aprovada,
na forma regimental, sem qualquer ressalva. Logo após, o Sr. Presidente solicitou ao Vereador Francisco Bulhões, Primeiro
Secretário, que fizesse a leitura das matérias no Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso
primeiro, letra B, do qual constavam: Ofício GP nº 112/22, de protocolo nº 476/22 que informa o encaminhamento de
indicações legislativas aos setores competentes; Ofício GP nº 113/22, de protocolo nº 482/22 que informa o encaminhamento
de indicações legislativas aos setores competentes; Projeto de Lei Complementar nº 484/22, de autoria da Comissão de
Urbanismo, Infraestrutura Municipal e Segurança Pública que altera o Artigo 125 da Lei Complementar nº 78; as Indicações



ANO XIII nº 2.455 - 4ª-feira
20 de abril de 20223 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

Legislativas de nºs 475 e 481/22 – de autoria do Vereador Raphael Branco, e nº 483/22 – de autoria do Vereador Marcelo
Neves; as Moções de Aplausos de nºs 474/22 – de autoria do Vereador Raphael Branco, ao Sr. Matheus Pedro da Silva de
Almeida, nº 477/22 – de autoria da Vereadora Adriana Nardy, a Sra. Miriam Mendes Toledo, nº 478/22 – de autoria da
Vereadora Adriana Nardy, a Sra. Luzia Ramos Madeira, e nº 479/22 – de autoria da Vereadora Adriana Nardy, a Sra.
Margarida Oliveira Faraco; e o convite da Associação Cultural Eu Não Espero Acontecer para a Cerimônia de Formatura do
Curso Completo em Música que acontecerá no dia 30 de abril na Assembleia de Deus em Brucussu. A seguir, havendo
orador inscrito para a Fala do Expediente, usou a Tribuna a Vereadora Adriana Nardy que iniciou desejando boa noite a
todos. Mencionou o Dia da Merendeira, homenageando a Senhoras Miriam Toledo e Margarida Faraco presentes nesta
Casa Legislativa, ambas merendeiras já aposentadas, frisando o quanto as mesmas contribuíram para nosso Município e
o quanto marcaram a sua vida escolar. Relembrou que em muitos momentos quando não tinha merenda para servir, a
Margarida e a Miriam levavam de casa algum alimento para contribuir e então servir aos alunos algo para comer. Relatou
que foi em sua jornada escolar que o seu amor pela educação começou, e que através destes exemplos pôde ver o quanto
podemos contribuir na vida do outro. Finalizou parabenizando a todas merendeiras que exerceram e que exercem esse
papel tão importante na educação. Encerrada a lista de oradores inscritos para a Fala do Expediente, passou-se à Ordem do
Dia com a votação e aprovação em segundo turno do Projeto de Lei Complementar nº 159/22, que altera a Lei Complementar
nº 46 criando o Departamento Técnico de Planejamento e o cargo em comissão de Diretor do Departamento Técnico da
Secretaria de Planejamento e Gestão, e o Projeto nº 414/22, de autoria do Vereador Marcos Machado, que institui o Dia de
São Sebastião, a ser comemorado anualmente no dia 20 de janeiro, incluindo-o no calendário oficial; e as Indicações
Legislativas de nºs 475 e 481/22 – de autoria do Vereador Raphael Branco, e nº 483/22 – de autoria do Vereador Marcelo
Neves. Encerrada a Ordem do Dia, não havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais, às dezoito horas e vinte
e quatro minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença
de visitantes no plenário, marcando a próxima reunião ordinária para o próximo dia doze de abril, às 17h30, quando estarão
sendo analisados na Ordem do Dia os projetos que forem deliberados pelas comissões permanentes. E eu, Francisco
Bulhões, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois
de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em sete de abril de dois mil e
vinte e dois. GLCO.


